
 

Decreto Dirigenziale n. 113 del 26/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 E SEGUENTI D.LGS 152/06 E SS.MM.II.. APPROVAZIONE DEL PIANO DI

CARATTERIZZAZIONE PRESENTATO PER IL SITO DI STOCCAGGIO CDR IN LOCALITA'

PASCAROLA NEL COMUNE DI CAIVANO (NA), INDIVIDUATO NEL PIANO REGIONALE

DI BONIFICA CON CODICE SITO 3011A045; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO 
 

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V  Parte IV del D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia Ambientale” 
disciplinano la  bonifica dei siti contaminati; 

 
b) che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti - Napoli, è 

competente per l’approvazione dei piani di caratterizzazione e dei progetti operativi di bonifica 
e/o di messa in sicurezza permanente,  i cui siti ricadono nel territorio della provincia di Napoli; 
 

c) che a seguito del D.M. 11/01/2013, con cui sono stati  ridefiniti i criteri di individuazione dei Siti di 
interesse Nazionale, il procedimento ambientale delle aree interessate dallo stoccaggio di 
Ecoballe di CDR, ubicate in Località Pascarola del Comune di Caivano (NA), ricadenti nell’ex SIN  
Litorale Domitio Flegreo ed Agro Aversano,è stato trasferito per competenza a questa UOD;    

 
d) che le Indagini ambientali preliminari, effettuate dalla Società FIBE S.p.A. S.p.A. nel luglio 2007 

ai sensi del D.Lgs 152/06, hanno confermato superamenti per alcuni parametri delle CSC  
rispetto alle Tab. 1 colonna “B” e Tab 2 acque,e trasmessi al MATTM, all'epoca competente, in 
data 26/11/2007; 
 

e) che la medesima Società FIBE S.p.A., in data 18/03/2008 con nota prot. n. F/08/00329,  trasmise 
al MATTM il Piano di caratterizzazione del sito di stoccaggio di Ecoballe in Località Pascarola al 
fine di richiedere l'indizione della Conferenza dei Servizi per l'approvazione del Piano stesso; 

 
f) che in data 01/01/2010 la SAPNA è subentrata nella gestione del sito ai sensi dell'art. 11 comma 

7 del D.L. n. 195 del 30/11/2009 convertito con L. n. 26 del 26/02/2010 e Decreto n. 144 del 
Presidente della Provincia di Napoli; 

 
g) che questa UOD, con nota prot. n.2016.0448475 del 01/07/2016, in considerazione dei 

superamenti delle concentrazioni delle soglie di contaminazione (CSC) accertate sul sito in 
questione, ha diffidato la Società SAPNA ad adottare, qualora non lo avesse già fatto, con la 
massima urgenza le misure di prevenzione e messa in sicurezza di cui all'art. 304 del D.Lgs 
152/06, nonché le procedure operative di cui all'art. 242  e seguenti del D.Lgs 152/06 nei tempi 
previsti dai comma 1, 2 e 3 del medesimo articolo. 

 
RILEVATO  
 

a) che la Società SAPNA S.p.A., con nota del 29/11/2016 prot. n. 8529/VIII.1, acquisita in data 
11/08/2016 prot. n. 2016.0554102, ha trasmesso il Piano di caratterizzazione e relativi allegati, 
peraltro già presentato dalla Società FIBE S.p.A. in data 18/03/2008 all'allora competente 
MATTM ed Enti interessati; 
 

b) che questa UOD con nota prot. n.2017.069516 del 01/02/2017 ha convocato per il giorno 
08/03/2017 apposita Conferenza dei Sevizi ai fini dell’approvazione del Piano di 
Caratterizzazione presentato per il sito di stoccaggio CDR in località Pascarola nel Comune di 
Caivano (NA), individuato nel Piano Regionale di Bonifica con codice sito 3011A045 ; 

 
c) che il Piano di caratterizzazione presentato consta: 

 
• Relazione Tecnica; 
• Tavola 1 - Corografia dell'area oggetto di indagine; 
• Tavola 2 - Planimetria generale del sito di stoccaggio; 
• Tavola 3 - Tipologia sistemi di raccolta e drenaggio percolato; 
• Tavola 4 – Ubicazione dei punti di indagine. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

 
     

PRESO ATTO 
 

a. che nella Conferenza di Servizi iniziata e conclusasi il 08/03/2017, indetta e convocata da questa 
UOD per l’esame del succitato Piano di caratterizzazione presentato in data 11/08/2016,  il 
contenuto del cui verbale si richiama, è emerso quanto segue e sono stati espressi i 
sottoelencati pareri:  
 
a.1 l’Arpac ha espresso parere  istruttorio, prot. n.013433/2017 del 06/03/2017 acquisito il 
08/03/2017 prot. n. 2017.0170356,  favorevole all’approvazione del Piano di Caratterizzazione 
presentato con le seguenti prescrizioni; 

a.1.1 Per il suolo/sottosuolo si chiede di integrare la lista con la ricerca di: 

• Fenoli;  

• clorofenoli;   

• clorobenzeni. 

a.1.2 Per l'acqua di falda si chiede di integrare la ricerca con i seguenti analiti: 

• Cloruri; 

• boro; 

• cianuri liberi; 

• azoto ammoniacale nitroso e nitrico; 

• fenoli e clorofenoli; 

• alifatici alogenati cancerogeni e non; 

• clorobenzeni; 

• idrocarburi totali espressi come n-esano e ossidabilità. 

 

 a.2 Nota della Città Metropolitana di Napoli, prot. n.38248 del 02/03/2017 acquisita in data 
08/03/2017 prot. n.2017.0170249,  nella quale il medesimo Ente demanda all'ArpaC la 
valutazione tecnico scientifica del Piano di Caratterizzazione presentato; 

 

a.3 ai fini dell’approvazione del Piano di caratterizzazione de quo, si ritengono acquisiti, ai sensi 
della L. 241/90 e ss.mm.ii., dell’ASL NA 2 e del Comune di Caivano (NA) che, sebbene 
regolarmente invitati, non hanno partecipato alla Conferenza, né hanno trasmesso il proprio parere. 

 

RITENUTO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

di approvare, sulla  base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi, il Piano di 
Caratterizzazione presentato dalla Società SAPNA S.p.A. in data 11/08/2016 prot. n. 
2016.0554102, per le  aree individuate nel Piano Regionale di Bonifica con codice 3011A045, 
ubicate in zona ASI località Pascarola nel Comune di Caivano (NA). 

 
VISTI 
 

• il D. Lgs. n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
• la Legge 241/90 e ss.mm.ii; 
• la DGR 418/2012 e s.m.i.; 
• la  D.G.R.n.173 del 28.03.2017 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. e dalla proposta del RdP di adozione del presente 
provvedimento     

D E C R E T A 
 

1. La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento.  
 
2.     APPROVARE ai sensi dell’art. 242 e seguenti del D. Lgs 152/06, sulla base delle risultanze 

istruttorie e dei pareri espressi, nonché di quelli acquisiti per fictio juris,  il  Piano di 
caratterizzazione presentato dalla Società SAPNA S.p.A.  acquisito agli atti in data 11/08/2016 
prot. n. 2016.0554102, per le aree ,individuate nel Piano Regionale di Bonifica con codice 
3011A045, ubicate in zona ASI località Pascarola nel Comune di Caivano (NA) 

 
3. AUTORIZZARE,  l’esecuzione  delle attività previste nel citato Piano di caratterizzazione, con le 

seguenti prescrizioni: 
 
      a. Per il suolo/sottosuolo si chiede di integrare la lista con la ricerca dei seguenti analiti: 

• Fenoli;  

• clorofenoli; 

• clorobenzeni. 

      b. Per l'acqua di falda si chiede di integrare la ricerca con i seguenti analiti: 

• Cloruri; 

• boro; 

• cianuri liberi; 

• azoto ammoniacale nitroso e nitrico; 

• fenoli e clorofenoli; 

• alifatici alogenati cancerogeni e non; 

• clorobenzeni; 

• idrocarburi totali espressi come n-esano e ossidabilità. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

    c.  le analisi di caratterizzazione dei suoli dovranno essere svolte, in contraddittorio con l’Arpac, in 
 ragione del 10%;  
     d.   i campionamenti delle acque di  falda, da svolgere in contraddittorio con l’Arpac, dovranno essere 
 in ragione di n. 2 (due) a monte idrogeologico e n. 2 (due) a valle idrogeologico, del sito 
 investigato.      

4.     PRECISARE 

     a.   che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 242 del 
D. Lgs 152/06, sostituisce ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

    b.  che i relativi interventi di caratterizzazione dovranno concludersi entro sei mesi dalla data di  
rilascio  del   presente  provvedimento, salvo proroga debitamente motivata. 

 
 5.        DARE ATTO  

 
a.    che  la Società SAPNA S.p.A.  dovrà trasmettere,  entro 6 mesi dalla data del presente 

provvedimento, le risultanze della caratterizzazione, ai sensi dell’art. 242 comma 4 del D.Lgs 
152/06; 

 
b.      che la Città Metropolitana di Napoli, in ottemperanza all’art. 197  comma 1 lett. a) del  D.Lgs 

152/06 e   ss.mm.ii., procederà al controllo, alla verifica degli interventi previsti e al monitoraggio 
ad essi conseguenti. 

 
6.     NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla SAPNA S.p.A., con sede in Napoli Palazzo 

della Provincia, Piazza Matteotti n. 1.   
  
7.    TRASMETTERE  copia del presente provvedimento  al Comune di Caivano, alla Città Metropolitana 

di Napoli, all’ASL NA 2, all’Arpac, alla  Segreteria  della Giunta e al BURC per la pubblicazione.  
 
      Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in  

alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi 
giorni dalla sua notifica. 

       
Dr. Michele Palmieri 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

